
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00218 

 Del: 20/01/2022 

 Esecutivo Da: 20/01/2022 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate 

 

OGGETTO: 

Fornitura di mascherine FFP2 per il contenimento della diffusione del virus covid-19 - CIG ZDC34DCC3F

 

Pag. 1 di 7 DD/2022/00218



IL DIRETTORE

Premesso che:

• in data 22.02.2021 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 avente per oggetto 

“Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio  

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti";

• in  data  30.03.2021  con  Deliberazione  n.  96,  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  dalla 

Giunta Comunale il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

• con decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 pubblicato in G.U. n. 309 del 30/12/2021 il  

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali è stato  

differito al 31/03/2022 e sino alla predetta data, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  

è stato autorizzato per gli Enti Locali l’esercizio provvisorio del bilancio;

• con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di Direttore  

della Direzione Gare Appalti e Partecipate;

Vista la  circolare  Prot.  915  del  3/1/2022  con  cui  il  Direttore  Generale,  in  considerazione  delle  recenti 

disposizioni normative e dello stato attuale della situazione pandemica, ha disposto l’adozione nei luoghi di  

lavoro di dispositivi di protezione delle vie respiratorie di tipo FFP2;

Ritenuto pertanto di  dover  procedere all’acquisto dei  suddetti dispositivi  in modo da poter  prontamente  

rifornire i vari uffici e servizi comunali non potendo contare su un adeguato numero di scorte di magazzino;

Dato atto che non risulta attivata da CONSIP S.P.A. una specifica convenzione avente ad oggetto la fornitura in  

questione;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 secondo cui “…Le amministrazioni statali centrali e periferiche,  

ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni  

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al  

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000  

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della  

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n.  

207…”;

Visto l'art.  1  comma  2  lettera  a)  della  Legge  120/2020  secondo  cui  le  stazioni  appaltanti procedono  
all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità: "... a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  
150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro...";

Pag. 2 di 7 DD/2022/00218



Preso atto che, sulla base delle norme sopra richiamate, in data 10/01/2022 venivano avviate sul Mercato  

Elettronico della  Pubblica Amministrazione -  MEPA -  n.  2  trattative dirette mediante l’invio di  richiesta di 

preventivo per l’acquisto di n.  180.000 mascherine FFP2 ad aziende aventi esperienza nel  settore ovvero:  

M2020 SRL e Dori Pubblicità SRL;

Riscontrato che entro le ore 18:00 del 13.01.2022 sono pervenuti i preventivi di spesa da parte delle suddette  

aziende;

Dato atto che avendo M2020 SRL richiesto il prezzo più conveniente è stata avviata una negoziazione con la 

predetta impresa a seguito della quale ha presentato tra l’altro la scheda tecnica, la certificazione CE e la 

campionatura della mascherina FFP2 Wesomed YX135 il cui prezzo unitario richiesto era pari a € 0,22;

Rilevato che la documentazione tecnica presentata è stata visionata dal competente ufficio comunale il quale 

ha rilasciato parere positivo all’acquisto del modello suddetto;

Ricordato che 

- nella richiesta di preventivo in relazione alla garanzia definitiva era previsto che: “…L’appaltatore è tenuto a  

costituire  la  garanzia  definitiva  di  cui  all’art.  103  del  D.lgs.  50/2016  in  misura  pari  al  10%  del  valore  

contrattuale.  Si  applicano  le  riduzioni  di  cui  all’art.  93  comma  7  del  D.lgs.  50/2016.  Tenuto  conto  delle  

modalità  di  affidamento  la  Stazione  Appaltante  si  riserva  la  facoltà  di  richiedere,  in  alternativa  alla  

costituzione della  garanzia,  ai sensi del comma 11 dell’art.  103 del D.lgs.  50/2016, un miglioramento del  

prezzo di affidamento…” all’impresa M2020 SRL è stato richiesto un miglioramento del prezzo;

- in data 19/1/2022 M2020 SRL ha trasmesso il preventivo aggiornato richiedendo un prezzo unitario pari ad €  

0,21;

Preso atto che il prezzo richiesto unitario è congruo in relazione alle caratteristiche tecnico-qualitative dei 

prodotti in  questione  anche  sulla  base  dell’economicità  evidenziata  dal  confronto  tra  i  due  preventivi  

pervenuti;

Dato atto che

-  sono state  acquisite  le  dichiarazioni  di  cui  all’art.  80  del  D.lgs.  50/2016  e  le  dichiarazioni  di  cui  alla  L.  

136/2010;

- è stata acquisita la visura della CCIAA di Prato dalla quale risulta comprovato il possesso del requisito di cui  

all’art. 83 comma 1 lett. a) del D.lgs. 50/2016;

- sono in corso di espletamento le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016,  

Pag. 3 di 7 DD/2022/00218



conformemente alle Linee Guida Anac n. 4, in capo all'operatore economico in questione e che si procederà 

alla revoca del presente atto laddove dalle risultanze di tali verifiche emergano motivi ostativi all'affidamento;

Dato atto altresì che 

-  nelle  more dell’espletamento della  procedura  sono pervenute  richieste  da  parte  di  vari  uffici  comunali  

piuttosto consistenti;

-  si  ritiene  opportuno  incrementare,  grazie  allo  sconto  offerto,  il  numero  di  pezzi  oggetto  di  acquisto 

portandolo da 180.000 a 188.500;

Rilevato che ai dispositivi in parola si applica l’iva agevolata al 5% giusto il dispongo del cd. decreto "Rilancio" 

(art. 124 del D.L. n. 34/2020) che ha ampliato la Parte II-bis della Tabella A, allegata al D.P.R. n. 633/1972,  

estendendo  l'applicazione  dell'aliquota  IVA  del  5%  ai  beni  necessari  per  il  contenimento  e  la  gestione 

dell'emergenza epidemiologica in essere;

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla Legge 

108/2021,  la  fornitura  di  n.  188.500  mascherine  FFP2,  all’impresa  M2020  s.r.l.,  con  sede  in  Prato,  Via  

Tourcoing 10/11, C.F. e P. IVA 02477210971, per l’importo complessivo pari ad € 39.585,00 oltre IVA al 5% 

ovvero € 41.564,25 IVA compresa, sulla base dei prezzi unitari offerti nella trattativa MEPA n. 1989317, la cui  

copia si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visto l’art. 8 della Legge 120/2020 secondo cui “….a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di  

urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32,  

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del  

medesimo decreto legislativo…”;

Rilevata la necessità di assumere un impegno di spesa pari ad € 41.564,25 compreso iva a favore di M2020 

s.r.l., (cod. benef. 65843) sul capitolo U/43680 a valere sull’esercizio finanziario 2022;

Riscontrato che  per  la  natura  della  fornitura  in  questione  la  suddetta  spesa  è  da  ritenersi  conforme  al  

combinato disposto dei commi 3 e 5 dell'art.  163 del D.Lgs.267/2000 e che la stessa non è suscettibile di  

frazionamento in dodicesimi;

Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore 

della Direzione Gare Appalti e Partecipate, che dichiara ai sensi del DPR 445/2000:

- di possedere i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione  

n.1096 del 26 ottobre 2016;

- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario,  ai  sensi  

Pag. 4 di 7 DD/2022/00218



dell’art.  42  del  D.lgs.  n.  50/2016 e  secondo quanto  prescritto dal  vigente  Codice  di  Comportamento del 

Comune di Firenze;

Rilevato che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il seguente CIG ZDC34DCC3F;

Visti

- l’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui “…Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite  

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del  

decreto legislativo n. 50 del 2016…”;

- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….Nella procedura di cui all'articolo 36,comma 2, lettere a)  

e  b),  la  stazione appaltante  può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,  o  atto  

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni  

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei  

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…”;

Dato atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art.36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 in relazione alla  
categoria merceologica di cui trattasi, nonché del rispetto del termine di conclusione del procedimento di cui 
all’art.1 comma 1 della Legge 120/2020 come modificata dalla L.108/2021;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la fornitura ai propri dipendenti 
dei necessari presidi atti a contenere la diffusione del virus covid-19;
- il contratto ha ad oggetto la fornitura di mascherine ffp2;
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in formato digitale;
- le clausole negoziali sono fissate nella richiesta di preventivo e nel successivo contratto;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 
76/2020 convertito in Legge 11/9/2020 n. 120 modificata con Legge 108/2021;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art.15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni  
dell’Ente;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pag. 5 di 7 DD/2022/00218



- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 approvato con delibera 

G.C. n. 91 del 30.03.2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla Legge 108/2021,  

la fornitura di n. 188.500 mascherine FFP2, all’impresa M2020 s.r.l., con sede in Prato, Via Tourcoing 10/11, 

C.F. e P. IVA 02477210971, per l’importo complessivo pari ad € 39.585,00 oltre IVA al 5% ovvero € 41.564,25 

IVA compresa, sulla base del preventivo in data 19/1/2022, la cui copia si allega al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale;

2. di dare atto che sono in corso di espletamento le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del  

D.lgs. 50/2016, conformemente alle Linee Guida Anac n. 4, in capo all'operatore economico suddetto e che si  

procederà alla  revoca del  presente atto laddove dalle  risultanze di  tali  verifiche emergano motivi ostativi  

all'affidamento;

3. di assumere un impegno di spesa pari ad € 41.564,25 compreso iva a favore di M2020 s.r.l. (cod. benef.  

65843) sul capitolo U/43680 a valere sull’esercizio finanziario 2022 - CIG ZDC34DCC3F ;

4. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 

sul Profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

offerta migliorativa.pdf - 4d11d108ccfd13a8605108b037864232bfd5c8e19c0a788e4143ec25b492fb7c

Pag. 6 di 7 DD/2022/00218



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 43680 2022/2168 € 41.564,25 65843 - M2020 srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/00218



Data Esecutivita': 20/01/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Domenico Palladino il 20/01/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 20/01/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 20/01/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/00218


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/00218

